

Số:1676 /KH-GDĐT

Quận 7, ngày 25 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trong ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 7 giai đoạn 2023 - 2025

Căn cứ Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 5821/KH-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về Triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trong ngành giáo dục và đào tạo Quận 7 giai đoạn 2023 - 2025

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trong ngành giáo dục và đào tạo Quận 7 giai đoạn 2023 - 2025 (sau đây gọi tắt là Chương trình) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, triển khai thực hiện Chương trình thống nhất, hiệu quả, gắn với thực hiện Luật Thanh niên năm 2020.

b) Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình gắn với chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị; đảm bảo tính kịp thời, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương và điều kiện thực tế của từng đơn vị.

c) Xây dựng cơ chế phối hợp giữa các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể trong tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình phù hợp với tình hình thực tiễn của các đơn vị và địa phương.

d) Xây dựng và ban hành cơ chế chính sách đảm bảo cho thanh niên thực hiện quyền và nghĩa vụ trong học tập, nghiên cứu khoa học, việc làm, vui chơi giải trí và trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Bố trí các nguồn lực cần thiết, kiện toàn tổ chức bộ máy và đội ngũ thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

2. Yêu cầu

a) Đảm bảo tính khả thi, được triển khai sâu rộng, nghiêm túc, có hiệu quả đến tất cả các đơn vị có liên quan.

b) Các đơn vị cần xác định rõ những nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, lộ trình thực hiện theo nội dung của Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Chương trình

Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận 7 tổ chức tuyên truyền về Chương trình phát triển thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2030, các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên và các văn bản liên quan đến việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị và địa phương.

Thời gian thực hiện: hằng năm.

2. Ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện Chương trình

Các đơn vị xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện hằng năm với các chỉ tiêu, lộ trình cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và điều kiện phát triển kinh tế - xã hội, đặc thù của địa phương.

Thời gian thực hiện: hằng năm.

3. Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và chương trình, đề án, dự án thực hiện Chương trình

Các đơn vị triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và chương trình, đề án, dự án quy định tại Chương trình phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

Thời gian thực hiện: hằng năm.

4. Theo dõi, kiểm tra, báo cáo đánh giá việc thực hiện Chương trình

Phòng giáo dục và Đào tạo phối hợp với Quận Đoàn kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình theo chuyên đề, đột xuất hoặc lồng ghép kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công tác của các đơn vị, làm cơ sở để xem xét, điều chỉnh, bổ sung hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên phù hợp với thực tiễn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện các nội dung được phân công tại Phụ lục Kế hoạch này đảm bảo đúng tiến độ, thống nhất các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình và tiến độ thực hiện nhiệm vụ, chương trình, đề án, dự án.

Bố trí kinh phí thực hiện Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên của đơn vị, bảo đảm việc triển khai và hoàn thành đúng tiến độ.

Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình, Kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trong ngành giáo dục và đào tạo Quận 7 giai đoạn 2023 - 2025, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả./.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng CTTT- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Hiệu trưởng các CSGD (để thực hiện);
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Đặng Nguyễn Thị Định